
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
ORDINANZA SINDACALE N. 61 del 11-04-2023

 
 
OGGETTO: DEROGA PARZIALE DELL'ORDINANZA N. 184 DEL 25.11.2022 � RETTIFICA 
DELL'ORDINANZA N. 60 DEL 11.04.2023

IL SINDACO

 

IL SINDACO
Premesso che:

 con Ordinanza Sindacale n. 169 del 10.11.2022 si rendeva necessaria la riduzione 
del periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso riscaldamento, 
posticipando l’accensione al giorno 28 novembre 2022, salvo cambiamenti repentini delle 
temperature;

 con Ordinanza Sindacale n. 184 del 25.11.2022 si specificava periodo ed orari di 
funzionamento degli impianti termici ad uso riscaldamento su tutto il territorio del comune di 
Albano Laziale, salvo cambiamenti repentini delle temperature;

 con Ordinanza Sindacale n. 60 del 11.04.2023 per un refuso si è omesso il periodo 
di validità dell’ordinanza stessa;

Considerata l’attuale situazione climatica, con previsione del perdurare delle basse temperature 
nel corso di tutte le prossime due settimane tali per cui si ravvisa la necessità di autorizzare in 
deroga l’orario di accensione degli impianti di riscaldamento all’interno dei plessi scolastici, delle 
relative palestre ad uso didattico e degli uffici comunali;

Ritenuto pertanto che vi sono le condizioni per poter autorizzare la deroga al provvedimento 
sindacale sopra menzionato;

Considerato che il periodo e gli orari di funzionamento degli impianti termici, come stabilito dalla 
sopramenzionata ordinanza sindacale n. 184/2022 e che si può autorizzare in deroga, come da 
decreto ministeriale n. 383 del 06.10.2022, l’accensione dei riscaldamenti, portando i limiti per la 
zona climatica D, ad un orario massimo di attivazione di 4 ore e mezza;

Ritenuto pertanto che vi sono le condizioni per poter autorizzare l’accensione dei riscaldamenti in 
ossequio a quanto previsto dal DM n. 383/2022;

AUTORIZZA



In deroga a quanto previsto nell’Ordinanza Sindacale n. 184 del 25.11.2022, l’accensione degli 
impianti di riscaldamento all’interno dei plessi scolastici, delle relative palestre ad uso didattico e 
degli uffici comunali, dalle ore 7.00 alle ore 11.00 fino al giorno 21 aprile 2023;

CONFERMA
Quanto previsto nell’Ordinanza Sindacale n. 184 del 25.11.2022, per la restante parte;

ORDINA ALTRESÌ
ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto della 
presente ordinanza.

DISPONE
Che la presente ordinanza:

 sia inviata in copia al Settore V Servizio II - Ufficio Manutenzioni per gli adempimenti 
di competenza relativi agli edifici comunali;

 sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line sul 
sito dell’Ente.

RENDE NOTO CHE
Contro la presente Ordinanza sono ammissibili:

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg, ovvero

- ricorso al T.A.R. della Regione Lazio, entro 60 gg, ovvero

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg,

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Albano Laziale, 11-04-2023

IL SINDACO
MASSIMILIANO BORELLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


